XVIII

On the probable reason why the pagan error took root.

THE most reasonable explanation of these beliefs is that the gods were once men, and that for each of

SAINT AUGUSTINE

qui eos adulando deos esse voluerunt, ex eius ingenio moribus, actibus casibus sacra et sollemnia constituta atque haec paulatim per animas hominum daemonebus similes et ludicrarum rerum avidas inrependo longe lateque vulgata, ornantibus ea mendaciis poetarum et ad ea fallacibus spiritibus seducentibus. Facilius enim fieri potuit ut iuvenis impius vel ab impio patre interfici metuens et avidus regni patrem pelleret regno quam id quod iste interpretatur, ideo Saturnum patrem a Iove filio superatum quod ante est causa quae pertinet ad Iovem quam semen quod pertinet ad Saturnum. Si enim hoc ita esset, numquam Saturnus prior fuisset nec pater Iovis esset. Semper enim semen causa praecedit nec umquam generatur ex semine. Sed cum conantur vanissimas fabulas sive hominum res gestas velut naturalibus interpretationibus honorare, etiam homines acutissimi tantas patiuntur angustias ut eorum quoque vanitatem dolere cogamur.

XIX

De interpretationibus quibus colendi Saturni ratio concinnatur.

“SATURNUM,” inquit, “dixerunt quae nata ex eo essent solitum devorare quod eo semina unde nascerentur redirent. Et quod illi pro Iove gleba

them sacred rites and festivals suited to his genius, character, actions and destiny were set up by those whose adulation chose to regard them as gods. These rites, gradually infiltrating men's souls—souls like the demons in their craving for theatrical shows—spread far and wide, for the poets adorned them with lying fancies, and deceitful spirits enticed men to accept them. It could easily have happened that a young man without filial piety, or one who was afraid of being killed by a wicked father, should have driven his father from a throne that he craved for himself. This is a more probable account than the explanation Varro offers, namely, that Saturn the father was overcome by Jupiter his son because the first cause that belongs to Jupiter takes precedence over the seed that belongs to Saturn. If this were so, Saturn could never have been first, nor could he be the father of Jupiter. For the cause always precedes the seed, and is never begotten from the seed. But whenever they try to exalt foolish fables or events of men's lives by treating them as allegories of nature, even the cleverest men are caught in such straits that we are forced to lament their foolishness too.